
 

0 

 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA HLINECKO, Z.  S.   

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 

HLINECKO, Z. S. 

ZA ROK 2024 

 

  



 

1 

 

OBSAH: 

Úvodní slovo předsedy .................................................................................................................................. 2 

1 Základní údaje o MAS ........................................................................................................................... 3 

2 Organizační struktura MAS ................................................................................................................... 6 

2.1 Tým MAS ............................................................................................................................................. 6 

2.2 Valná hromada MAS Hlinecko ....................................................................................................... 7 

2.3 Představenstvo MAS Hlinecko ...................................................................................................... 10 

2.4 Výběrová komise MAS Hlinecko ................................................................................................... 11 

2.5 Kontrolní komise MAS Hlinecko ..................................................................................................... 11 

3 VIZE MAS Hlinecko ...............................................................................................................................12 

4 Realizace SCLLD MAS Hlinecko 2021-2027 .......................................................................................13 

4.1 Společná zemědělská politika (SZP) ............................................................................................ 14 

4.2 Integrovaný regionální operační program (IROP) ..................................................................... 14 

4.3 Operační program Zaměstnanost PLUS (OPZ+) ......................................................................... 15 

4.4 Aplikace pro konkurenceschopnost (OPTAK) ............................................................................ 16 

5 Místní akční plán rozvoje vzdělávání ................................................................................................17 

6 Týden poznání Hlinecko ......................................................................................................................18 

7 Energetika .............................................................................................................................................20 

8 Regionální značka „Kvalita z Hlinecka“ ...........................................................................................21 

9 Podpora Pardubického kraje.............................................................................................................23 

10 Členství MAS Hlinecko .........................................................................................................................25 

11 Hospodaření MAS v roce 2024 ...........................................................................................................26 

Závěr ..............................................................................................................................................................28 

  



 

2 

 

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY 

 

Rok 2024 byl pro Místní akční skupinu Hlinecko, z. s. plný intenzivní práce na realizaci 

projektů v celém regionu naší působnosti. Programové období EU už bylo naplno rozjeté, 

byli jsme velmi úspěšní v získávání krajských dotací, realizovali jsme naše vlastní projekty 

a aktivity a u toho jsme se i nadále snažili objevovat nové možnosti pro rozvoj našeho 

regionu, nové dotační zdroje pro všechny místní zájemce a aktivně napomáhat našim 

členům při jejich rozvoji. Mohl bych psát květnatě dál a dál o tom, co se nám nejen letos 

podařilo, ale nechám raději promluvit čísla: 

 Byly podpořeny tři desítky projektů: 11 projektů pro soukromý sektor, 21 projektů pro veřejný 

sektor. Hlinecka z evropských dotací v celkové výši cca 32 mil. Kč. 

 Realizovali jsme 3 velké evropské projekty za cca 15 mil. Kč. 

 Získali jsme prvenství v ČR ve vypsání prvních dotací ze Společné zemědělské politiky. 

 Byly získány 3 dotace z Pardubického kraje v celkovém rozsahu vyšším než 0,5 mil. Kč. 

 Pro 4 členské obce MAS se podařilo získat prostředky na zavádění energetického 

managementu v celkovém rozsahu 2 mil. Kč. 

 Poskytovali jsme individuální energetické poradenství pro cca 150 občanů Hlinecka a získali 

jsme  16 mil. Kč na  různé energetické úspory. 

 Zapojili jsme se do vzdělávacího festivalu „Týden poznání na Hlinecku“. Koordinovali jsme  

cca 150 akcí pro 14 institucí a firem z Hlinecka. Celkově se akce  účastnilo 3000 lidí. 

 

Toto a mnoho dalšího bychom ale nezvládli bez Vás, členů, pracovníků kanceláře MAS 

a mnoha dalších nadšených spolupracujících lidí, kteří nás již mnoho let podporují. 

Deset let  jsem  působil  jako předeseda představenstva a statutární zástupce MAS 

Hlinecko. S ohledem na mé pracovní závazky, které mě v dalších letech čekají v mé firmě 

MIAS OC spol. s r.o., jsem se rozhodl k 31. 1. 2025 rezignovat na funkci předsedy a předat 

tuto pozici někomu dalšímu, kdo bude nadále spolupracovat na rozvoji našeho regionu. 

Děkuji  z pozice předsedy představenstva všem interním i externím pracovníkům MAS 

a všem jejím minulým i současným členům za Vaše dosavadní zapojení a podporu nejen 

v roce 2024, ale i v letech minulých. Bylo mi ctí s Vámi se všemi spolupracovat. Věřím, že 

pro Vás bude Místní akční skupina Hlinecko s nově zvoleným vedením i nadále pevným 

a srozumitelným rozcestníkem a vhodným průvodcem při řešení Vašich záměrů, 

směřujících k rozvoji na Hlinecku a v celém regionu MAS. 

 

Ing. Martin Pavliš 

Předseda Místní akční skupiny Hlinecko, z. s.  

  



 

3 

 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MAS 
Název:   Místní akční skupina Hlinecko, z. s. 

Sídlo a kancelář MAS: Komenského 187, 539 01 Hlinsko 

IČ:    270 46 508 

Právní forma:  spolek  

Statutární orgán:  Mias OC spol. s r.o. 

Předseda:   Ing. Martin Pavliš (do 31. 1. 2025) 

Webová adresa:  www.mashlinecko.cz 

Facebook:   https://www.facebook.com/MAS-Hlinecko 

Instagram:   https://www.instagram.com/mashlinecko 

Bankovní účet:  000000-3238459309/0800  

Datová schránka:  jwih3ez 

Motto MAS:    Hlinecko tradičně i nově 

Počet obcí na území: 19 

Celková rozloha:  211,78 km2 

Počet obyvatel:   18 948 (1. 1. 2024)  

Charakteristika: venkovský region v členitém terénu částečně ležícím v CHKO Železné hory 

a CHKO Žďárské vrchy s průměrnou nadmořskou výškou 550 m n. m.  

 

  Účelem MAS je: 

 rozvíjení mezisektorové spolupráce metodou Leader ve prospěch komunitně vedeného 

místního rozvoje,  

 aktivizace obyvatelstva a subjektů na území spolku do veřejně prospěšné činnosti, 

dobrovolnictví a zapojení veřejnosti do rozhodování o věcech veřejných,  

 uskutečňování dalších záměrů, které jsou v souladu s účelem spolku a se zájmy členů, 

zajišťování k tomu potřebných finančních, lidských, materiálních, informačních a dalších 

zdrojů, 

 propagace území a spolupráce na regionální, národní a mezinárodní úrovni. 

 

  

http://www.mashlinecko.cz/


 

4 

 

Hlavní činností MAS je: 

 zpracování rozvojových dokumentů území spolku (Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje území spolku (SCLLD), Strategické plány Leader, integrované plány, 

programové rámce apod.), 

 příprava a realizace investičních i neinvestičních projektů, které jsou v souladu se Strategií 

rozvoje území spolku jak z národních zdrojů, tak i ze zdrojů EU, 

 aktivní spolupráce jednotlivých členů spolku a spolupráce s dalšími partnerskými spolky, 

resp. fyzickými a právnickými osobami v rámci ČR a EU, 

 spolupráce s dalšími místními akčními skupinami v ČR i v zahraničí, 

 zlepšení kvality života ve venkovské oblasti, 

 péče o přirozený ráz venkova a venkovského osídlení (estetická krajina, zachovalá 

příroda), 

 posílení místního ekonomického prostředí a zvýšení zaměstnanosti ve všech oblastech 

(výroba, služby, obchod, zemědělství…), 

 ochrana a péče o krajinu a CHKO Žďárské vrchy a CHKO Želené hory, zachování zdravého 

životního prostředí a zhodnocení přírodního dědictví, 

 zachování a obnova kulturního dědictví ve vazbě na cestovní ruch, 

 zachování a podpora historických tradic, 

 rozvoj cestovního ruchu ve vazbě na sportovně rekreační a volnočasové aktivity, 

 vytváření podmínek pro nejširší spolupráci při obnově a rozvoji regionu, 

 propagace obnovy venkova, 

 účast při obnově venkova na národní i evropské úrovni, 

 zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracování a provádění operací, včetně jejich 

schopnosti v oblasti projektového řízení, 

 vzdělávání svých členů i regionálních aktérů, 

 k dosažení účelu usiluje spolek na základě vypracované integrované strategie CLLD 

o uzavření smluv a dohod s pověřenými organizacemi zastupujícími jednotlivé operační 

programy EU. V oblastech jednotlivých operačních programů může spolek provádět 

a zajišťovat podle nabídky a možnosti jednotlivých programů: 

o veškeré stanovené administrativní činnosti spojené s příjmem, výběrem a kontrolou 

projektů předkládaných žadateli z území pro účast v jednotlivých operačních 

programech, u některých operačních programů případně pouze dohodnutou 

úroveň animace a podporu aktérů v regionu (podporu absorpčních kapacit), 

o výběr projektů tak, aby byly naplněny strategické cíle vzešlé z rozvojové strategie 

území, 

o spolupráci veřejných institucí, neziskových subjektů, podnikatelských subjektů 

a zapojení místních obyvatel do rozhodovacích procesů, 

o kontakt mezi žadateli a zpracovateli projektů, 

o konzultace problematiky s žadateli, 

o harmonizaci záměrů s požadavky státní správy a místní samosprávy, 

  



 

5 

 

o sledování průběhu provádění strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

a podporovaných operací a vykonávání zvláštních hodnotících činností 

souvisejících s touto strategií, 

o další související činnosti vyplývající pro spolek z pravidel a organizačních pokynů 

jednotlivých ministerstev ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu v rámci 

tohoto programu, 

o vypracování vlastního záměru nebo žádosti pro účast v některém z operačních 

programů nebo iniciativ Evropské unie nebo dotačních titulů ČR, nadací či různých 

asociací, 

o vypracování společných záměrů nebo žádosti s ostatními místními akčními 

skupinami v ČR podle navrženého tématu pro účast v některém z operačních 

program nebo iniciativ EU, dotačních titulů ČR, nadací či různých asociací. 

 

Vedlejší činností MAS je: 

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

 prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin,  

 činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců,  

 další vzdělávání. 

  



 

6 

 

 

2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MAS 

2.1  TÝM MAS 

V roce 2024 se na aktivitách Místní akční skupiny Hlinecko podíleli: 

 Předseda MAS: Ing. Martin Pavliš,  

 vedoucí manažer pro realizaci strategie MAS: Mgr. Jan Holeček,  

 projektová manažerka IROP, SZP a OPTAK: Jana Mrkvičková,  

 projektový manažer MAP: Mgr. Lukáš Černík,  

 koordinátorka OPZ+: Věra Hyklová,  

 koordinační manažer MAP: Bc. Hana Rouhová, DiS.,  

 účetní MAS: Bc. Ludmila Příhodová. 

 

  



 

7 

 

2.2 VALNÁ HROMADA MAS HLINECKO  

K 31. 12. 2024 MAS Hlinecko měla 53 členů: 

Název subjektu Zástupce subjektu Zájmová skupina  

Obec Dědová Vendula Vallová Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Město Hlinsko Petr Svoboda Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Holetín Jan Břeň Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Jeníkov Tomáš Černý Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Kladno Jaroslav Drahoš Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Krouna Ing. Zdeněk Bukáček Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Mrákotín Ludmila Vacková Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Miřetice Jaroslav Chour Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Otradov Mgr. Petra Pražanová Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Pokřikov Jiří Kadidlo Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Raná Leoš Netolický  Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Tisovec Mgr. Jaroslava Matrasová Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Městys Trhová Kamenice Ing. Iva Dostálová Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Městys Včelákov Jan Pejcha Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Vítanov Ing. Hana Hromádková Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Vojtěchov Jaroslav Kyncl Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Vortová Mgr. Markéta Laštůvková Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Všeradov Ing. Jana Pilařová Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Obec Vysočina Tomáš Dubský Rozvoj místní + regionální / rozvoj 

venkova + obcí 

Gymnázium K.V.Raise a Střední odborné 

učiliště, Hlinsko, Adámkova 55 

Mgr. Marian Solčanský Vzdělávání 

Domov seniorů Drachtinka Bc. Miroslava Kábelová Sociální oblast 

Základní škola, Trhová Kamenice, okres 

Chrudim 

Mgr. Radek Nejedlý Vzdělávání 

Městský kulturní klub Hlinečan, 

příspěvková organizace 

Ing. Petr Šnek Volnočasové aktivity 

Betlém Hlinsko, spol. s r.o. Tomáš Zavřel Cestovní ruch 



 

8 

 

Název subjektu Zástupce subjektu Zájmová skupina  

GASTRO AZ, s.r.o. Michael Bačkovský Podnikání (nezemědělské) 

HUKY s.r.o. Elektro Zdeněk Kyncl Podnikání (nezemědělské) 

LINEASPORT HLINSKO s.r.o. Petr Netolický Podnikání (nezemědělské) 

Malečská energetická, s.r.o. Ing. Vít Šimon, Ph.D. Podnikání (nezemědělské) 

Mias OC spol. s r.o. Ing. Martin Pavliš Podnikání (nezemědělské) 

SAVE CZ s.r.o. Marcela Malinská Podnikání (nezemědělské) 

Zemědělská a.s. Vysočina  Petr Bačkovský  Zemědělské podnikání + lesnictví 

DREMO, spol. s r.o. Kateřina Dubská Podnikání (nezemědělské) 

I N K A M O s.r.o. Zdeněk Beránek Podnikání (nezemědělské) 

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 

Holetín 

Zdeňka Vyčítalová Volnočasové aktivity 

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 

Trhová Kamenice 

Jan Dostál Volnočasové aktivity 

Lyžařský klub Trhová Kamenice, z.s. Ing. Josef Janotka Sport 

Sportovní klub odbíjené Hlinsko, z.s. Michal Půža Sport 

Spolek Ski klub Hlinsko Ing. Robert Vokáč Sport 

SK Rváčov, z.s. Aleš Meloun Sport 

MÉDEA - z.s. Mgr. Jiří Hrabčuk Sociální oblast 

FC Hlinsko, z.s. Roman Jůn Sport 

„Občanské sdružení přátel folkloru 

Hlinecka“ z.s. 

Josef Dospěl Volnočasové aktivity 

GT Hlinsko – zapsaný spolek Mgr. Lada Leszkowová Volnočasové aktivity 

Tělocvičná jednota Sokol Krouna Iva Nekvindová Sport 

TKG Hlinsko z.s. PhDr. Magda Křivanová Sport 

FOKUS Vysočina, z.ú. Bc. Jana Horynová Sociální oblast 

Junák – český skaut, středisko Ležáky 

Skuteč, z. s. 

Michael Trojtlar  Volnočasové aktivity 

Středisko volného času POHODA 

a POHODA COOL 

Bc. Michaela Sodomková, DiS. Volnočasové aktivity 

Mgr. Vladislav Pavlíček Mgr. Vladislav Pavlíček  Lidé – aktivní občané, fyzické 

osoby nepodnikající 

Golf & Country Club Svobodné Hamry, z.s. Michael Schneider Sport 



 

9 

 

Název subjektu Zástupce subjektu Zájmová skupina  

Mateřské centrum Hlinečánek  Mgr. Lenka Sodomková  Volnočasové aktivity 

TK Hlinsko, z.s. Ing. Pavel Dufek Sport 

Movement akademie Hlinsko z.s. Ivana Urubčíková Sport 

 

V roce 2024 se uskutečnily dvě Valné hromady Místní akční skupiny Hlinecko v termínech: 

 28. května 2024 (prezenční formou), v Komunitním centru v Krouně 

 10. prosince 2024 (prezenční formou) v SAVE CZ s.r.o. 

 

Z Valných hromad jsou archivovány pozvánky, podkladové materiály, prezenční listiny  

a zápisy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

10 

 

2.3 PŘEDSTAVENSTVO MAS HLINECKO  

Seznam členů Představenstva k 31. 12. 2024 byl následující: 

Člen Představenstva Zástupce subjektu Zájmová skupina 

Město Hlinsko Petr Svoboda Rozvoj místní + regionální / 

rozvoj venkova + obcí 

Obec Vysočina Tomáš Dubský Rozvoj místní + regionální / 

rozvoj venkova + obcí 

Gymnázium K.V.Raise a Střední odborné 

učiliště, Hlinsko, Adámkova 55 

Mgr. Marian Solčanský Vzdělávání 

GT Hlinsko – zapsaný spolek Mgr. Lada Leszkowová Volnočasové aktivity 

Malečská energetická, s.r.o. Ing. Vít Šimon, Ph.D. Podnikání (nezemědělské) 

Mias OC spol. s r.o. Ing. Martin Pavliš - předseda Podnikání (nezemědělské) 

Lyžařský klub Trhová Kamenice, z.s. Ing. Josef Janotka Sport 

 

Jednání Představenstva se v roce 2024 uskutečnila v termínech:  

 15. - 17. ledna 2024 (formou per rollam), 

 18. března 2024 (prezenční formou), 

 21. - 23. května 2024 (formou per rollam), 

 19. června 2024 (prezenční formou),  

 15. - 17. července 2024 (formou per rollam),  

 26. září 2024 (prezenční formou), 

 2. prosince 2024 (prezenční formou). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

2.4 VÝBĚROVÁ KOMISE MAS HLINECKO  

Seznam členů Výběrové komise k 31. 12. 2024 byl následující: 

Člen Výběrové komise Zástupce subjektu Zájmová skupina 

MÉDEA – z.s. Mgr. Jiří Hrabčuk Sociální oblast 

Obec Krouna Ing. Zdeněk Bukáček Rozvoj místní + regionální / 

rozvoj venkova + obcí 

Obec Vojtěchov Jaroslav Kyncl - předseda Rozvoj místní + regionální / 

rozvoj venkova + obcí 

GASTRO AZ, s.r.o. Michael Bačkovský Podnikání (nezemědělské) 

Zemědělská a.s. Vysočina  Petr Bačkovský Zemědělské podnikání + 

lesnictví 

TKG Hlinsko z.s. PhDr. Magda Křivanová Sport 

FOKUS Vysočina, z.ú. Bc. Jana Horynová Sociální oblast 

 

Jednání Výběrové komise se v roce 2024 uskutečnilo v termínech:  

 6. března 2024 (prezenční formou), 

 15. – 17. května 2024 (formou per rollam), 

 29. května 2024 (prezenční formou), 

 25. listopadu 2024 (prezenční formou). 

 

2.5 KONTROLNÍ KOMISE MAS HLINECKO  

Seznam členů Kontrolní komise k 31. 12. 2024 byl následující: 

Člen Kontrolní komise Zástupce subjektu Zájmová skupina 

Městys Včelákov Jan Pejcha Rozvoj místní + regionální / 

rozvoj venkova + obcí 

Mgr. Vladislav Pavlíček Mgr. Vladislav Pavlíček - předseda Lidé – aktivní občané, fyzické 

osoby nepodnikající 

SK Rváčov, z.s. Aleš Meloun Sport 

Jednání Kontrolní komise se v roce 2024 uskutečnilo:  

 27. května 2024 (prezenční formou). 

 

 
 

 

 



 

12 

 

3 VIZE MAS HLINECKO 
Místní akční skupina Hlinecko a její aktivity se postupně vyvíjí. Už nejsme jen „prodlouženou rukou“ 

národních orgánů při rozdělování evropských dotací na základě regionem definované strategie. 

Postupně jsme se i stali nositeli vlastních rozvojových projektů a v průběhu času i postupně vyvíjíme 

vlastní aktivity a služby pro zájemce z regionu, a to i s ohledem na dlouhodobý rozvoj, kdy se dá 

očekávat, že dotace budou postupně klesat a bude kladen důraz na větší soběstačnost 

a schopnost rozvoje samotných regionů a jejich organizací. 

Na základě toho se v roce 2024 věnovala kancelář MAS hledání nejen vlastní identity pro budoucí 

roky fungování, ale také pomohla Národní síti MAS definovat jasnou vyjednávací pozici pro 

budoucí programové období EU 2028+. Díky tomu jsme si mohli zaktualizovat svoje POSLÁNÍ: 

 

Jsme pevným a srozumitelným rozcestníkem i správným průvodcem pro ty, kteří hledají 

nové cesty rozvoje a růstu. 

 

a následně na to i definovat svojí budoucí VIZI, v rámci které chceme být: 

 

1. volbou pro ty, kteří se rozhodli pro růst svůj i svého okolí. Budeme vytvářet podmínky, 

cesty i rozcestníky pro ty, kteří se s námi chtějí vydat za rozvojem našeho společného 

regionu. 

 

VIZE MAS jsme následně rozpracovali do našich základních hodnot, podle kterých chceme 

postupovat. Naše hodnoty nejsou jen slova, kterými se chceme ohánět při prezentacích. Jsou to 

pilíře našeho chování uvnitř MAS, které se odráží i v našem přístupu vůči našim členům i všem, se 

kterými přicházíme do kontaktu. Jejich jasná definice je pak jen popsáním toho, jak se chováme 

a jednáme mezi sebou i navenek. Díky naším hodnotám zjistíte, co od nás můžete upřímně 

očekávat. 

 

Naše HODNOTY 

Nové nápady 

Každý nápad pro nás stojí za zvážení třeba i jen proto, abychom věděli, kudy ano a kudy ne. Proto 

nové nápady vždy vítáme. 

Vzájemné dobro 

Všechny naše nápady, kroky, rozhodnutí i interakce s ostatními jsou vedeny tím, aby výsledek byl 

vítězstvím pro všechny. Tvoříme smysluplné dobro pro sebe i pro druhé.   



 

13 

 

Spolupráce 

Spolupráce je základem naší existence. Tvoříme sítě, které propojují ostatní s námi i mezi sebou 

a pomáhají v rozvoji i vzájemné motivaci.  

Rozvoj 

Jsme odborníci, kteří se neustále vzdělávají a rozvíjí. I díky tomu můžeme zodpovědně tvořit pevné 

cesty k rozvoji i dalším vědomostem a souvislostem, přínosným pro naše klienty i veřejnost.   

Vstřícnost 

Nabízíme a vítáme vstřícnost, která posouvá věci i všechny zúčastněné dopředu. Jsme otevření 

tam, kde ostatní už zavírají oči nebo dveře.  

Motivace 

Vášeň pro náš region i jeho růst je pro nás zavazující motivací neustále se rozvíjet, a přitom 

motivovat ostatní, aby i oni zodpovědně hledali nové cesty a příležitosti pro svůj rozvoj a růst. 

Zodpovědnost 

Jsme zodpovědní, spolehliví a svým příkladem vedeme ostatní k samostatnosti a odpovědnosti za 

sebe i svá rozhodnutí. 

 

4 REALIZACE SCLLD MAS HLINECKO 2021-2027 
Realizace SCLLD MAS Hlinecko 2021-2027 plynule navazuje na období 2014-2020 (2023), ve kterém 

byly v rámci Programu rozvoje venkova (PRV) úpěšně čerpány především fiche Venkovský 

podnikatel, Konkurenceschopný zemědělec, Kvalita z Hlinecka a Podpora rozvoje života na 

venkově, kam byly i přesunuty prostředky z fichí Technika pro les a dřevo a Atraktivní les, o které 

naopak zájem nebyl.  Za celé období bylo do rozděleno více než 15 mil. Kč. 

Realizace projektů z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) mířila do třech 

opatření Strategie CLLD MAS Hlinecko a do regionu bylo tak rozděleno více než 23 mil. Kč. 

Konkrétně šlo o opatření Vzdělávání a rozvoj osobnosti (cca 10 mil. Kč), Komunitní a sociální 

infrastruktura (cca 7 mil. Kč) a Cesty domů (cca 6 mil. Kč). 

Finanční alokace Operačního programu Zaměstnanost (OPZ) byla z více než 90 % vyčerpána 

v rámci opatření Sociální a komunitní služby (necelé 4 mil. Kč). Opatření Podpora sociálního 

podnikání nebyla naopak čerpána vůbec, a to z důvodu, že se nepodařilo najít žadatele, který 

by splnil podmínky udělení dotace. 

Dotace z Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) nebyly úspěšné, neboť byl za celé období 

podpořen pouze jeden projekt. Důvody nezájmu lze najít v administrativní náročnosti, pro žadatele 

obtížně splnitelných podmínkách OPŽP, nízkému procentu dotace a vyřazení projektů 

v závěrečném ověření způsobilosti. 



 

14 

 

4.1 SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA (SZP)  

Vyhlášení 1. výzvy ze Strategického plánu Společné zemědělské politiky (SP SZP) ve výši 

6 456 600 Kč proběhlo 2. dubna 2024. Termín příjmu žádostí byl od 16. dubna do 7. května 2024.  

Příjem žádostí probíhal do těchto vyhlášených fichí s výší alokace: 

- Fiche 4 Podnikání malých a středních podniků – 3 600 000 Kč, zaregistrováno 9 projektů ve 

výši 3 602 269 Kč požadované dotace, 

- Fiche 5 Základní služby a obnova obcí – 2 356 600 Kč, zaregistrováno 12 projektů ve výši 

3 311 614 Kč požadované dotace, 

- Fiche 6 Neproduktivní infrastruktura v krajině – 500 000 Kč, nezaregistrován žádný projekt. 

Bylo zaregistrováno celkem 21 projektů, 12 z řad obcí a spolků a 9 z řad podnikatelských subjektů, 

v celkové výši 6 913 883 Kč požadované dotace. Proběhly veřejné obhajoby projektů, jejich 

hodnocení výběrovou komisí, schválení představenstvem MAS, kdy představenstvo rozhodlo 

o navýšení alokace výzvy, tak aby mohlo schválit k financování všech 21 projektů v celkové výši  

11 932 420 Kč s výší dotace 6 911 782 Kč. Následně k 28. červnu 2024 proběhlo zaregistrování 

žádostí o dotaci na ŘO SZIF, kde probíhala jejich administrativní kontrola a schválení k podpoře. 

Ve druhém čtvrtletí roku 2025 plánujeme vyhlášení druhé výzvy z tohoto programu, a to ve výši  

3,9 mil. Kč. 

4.2 INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM (IROP) 

V rámci Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) byly v roce 2024 realizovány 

podpořené projektové záměry: 

- vybudování odborných učeben, a to v ZŠ Trhová Kamenice, ZŠ Ležáků, Hlinsko, ZŠ Resslova, 

Hlinsko a rozšíření MŠ Krouna včetně sociální zázemí z výzvy IROP č. 1/2023 VZDĚLÁVÁNÍ, 

- pořízení elektromobilu pro Fokus Vysočina s cílem posílení 

terénních služeb pro osoby s duševním onemocněním z výzvy IROP č. 

2/2023 SOCIÁLNÍ SLUŽBY,  

- vybudování chodníku a lávky pro chodce přes Rohozenský potok 

v Trhové Kamenici z výzvy IROP č. 3/2023 DOPRAVA,  

- pořízení dopravního automobilu pro JSDH Včelákov z výzvy IROP 

č. 4/2023 HASIČI, 

- vybudování depozitáře muzea a galerie, Hlinsko z výzvy č. 5/2023 

KULTURA.  

Projektový záměr na úpravy Turistického informačního centra Hlinsko podaný do 6. výzvy prošel 

administrativní kontrolou MAS, byl vybrán a schválen 2. prosince 2024 Představenstvem MAS 

a získal Vyjádření MAS o souladu projektového záměru se schválenou strategií CLLD MAS Hlinecko. 



 

15 

 

Celkově bylo podpořeno devět projektů v celkové hodnotě 35 549 675 Kč s výší dotace 23 756 778 

Kč.  

 

4.3 OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST PLUS (OPZ+) 

Projekt „Hlinecko – region pomáhající a učící“, je projekt, který MAS Hlinecko realizuje ve spolupráci 

s městem Hlinskem. Rozpočet projektu je 6,3 mil. Kč a realizován bude v období 3/2023–12/2025. 

Projekt má dvě zásadní roviny, ve kterých se zaměřuje: 

 • na podporu sociální práce na obcích, na pečující osoby, seniory a osoby se zdravotním 

postižením ohrožené sociálním vyloučením 

 • na aktivizaci děti a mládeže a jejich zapojení do místní společnosti prostřednictvím 

volnočasových aktivit a komunitní práce.  

Řada aktivit tohoto projektu naplňuje cíle nově vzniklého Komunitního plánu sociálních služeb 

ORP Hlinsko na období 2023-2025. Cílem našeho projektu je podpořit osoby z cílových skupin a vést 

děti a mládež k hlubšímu vztahu k našemu regionu. 

V období od ledna 2024 se po navázání hlubší spolupráce podařila uskutečnit řada jednotlivých 

akcí v několika organizacích. V rámci spolupráce s Domovem seniorů Drachtinka proběhly 

mezigenerační aktivity, kde došlo k propojení mezi klienty domova a dětí převážně z řad 

zaměstnanců domova. Ve spolupráci s Centrem Jana XXIII. a Mateřským centrem Hlinečánek se 

uskutečnily ve dnech 5. a 6. dubna akce Ukliďme Česko. Ve všech zmíněných organizacích se 

během roku pořádaly další zajímavé akce zaměřené především na děti a rodiny s dětmi. 

Navázáním bližší spolupráce se ZŠ a MŠ v Holetíně jsme se podíleli na semináři První pomoci pro 

děti a Zahradní slavnosti, které proběhly v prostorách školy. Vyústěním celoroční spolupráce 

s těmito organizacemi bylo spolupořádání čtyř komunitních táborů. Tábory proběhly 

v DS Drachtinka (tábor zaměřený na mezigenerační aktivity), Centrum Jana XXIII. (jeden tábor na 

motivy knihy Malý princ a druhý na téma Šmoulové). Další tábor se uskutečnil ve spolupráci se 

ZŠ a MŠ v Holetíně a byl zaměřený na snadnější přechod a integraci dětí z mateřské do základní 

školy. Táborů se zúčastnilo celkem 88 dětí.                                                                

V rámci projektu proběhlo několik velmi úspěšných seminářů, které byly zaměřeny převážně na 

výchovné metody a doporučení rodičům dětí všech věkových kategorií.  

V rámci akčního plánu se chceme věnovat i dětem, které jsou ohroženy školním neúspěchem 

nebo naopak dětem nadaným. Vzhledem k tomu, že dle některých statistik nejsou na území ORP 



 

16 

 

Hlinsko žádné nadané děti, zorganizovali jsme testování IQ dětí ve školách v Krouně a Holetíně. 

Testování provedla Mensa Praha. Celkem bylo se souhlasem rodičů otestováno 54 dětí ve věkové 

kategorii 5-10 let. Z výsledku můžeme jednoznačně potvrdit, že zde máme nadprůměrně 

inteligentní děti. Vypracovali jsme komplexní nabídku možností, kde a jakým způsobem lze nadané 

děti dále podporovat.  Nabídka je ve dvou verzích, jak pro rodiče, tak pro učitele.  

Začátkem roku jsme spolu s pracovníky z Masarykovy univerzity Brno započali přípravy na obsáhlou 

Studii přístupnosti (bezbariérovosti) na Hlinecku. Na jaře proběhlo terénní šetření na celém území 

MAS Hlinecka, při kterém byly zmapovány všechny obce a celé město Hlinsko. Mapování se týkalo 

především všech veřejných budov a prostranství, zdravotnických a školských zařízení, neziskových 

organizací zaměřených na seniory a postižené spoluobčany, autobusových zastávek a chodníků 

atd. Z nasbíraných dat byla vypracována návrhová část, ke které probíhala řada dalších setkání. 

V prosinci byla studie dokončena do finální verze a je přístupná na webových stránkách MAS 

Hlinecko a Města Hlinska.  

V říjnu jsme započali přípravy na další strategický dokument – Studii dostupného bydlení v 

členských obcích MAS Hlinecko. V současné době se dokončuje analytická část. Významným 

podkladem pro analýzu byly i dotazníky směřované starostům všech obcí MAS, dalším zástupcům 

cílových skupin a obyvatelům regionu. 

Studie přístupnosti i Studie dostupného bydlení vychází z Komunitního plánu sociálních služeb ORP 

Hlinsko a napomohou s plánováním adekvátních investic v regionu a v neposlední řadě i při 

získávání externích finančních zdrojů. 

V tomto roce nově vznikla Platforma metodiků prevence.  Platforma je otevřena všem zájemcům 

např. z řad speciálních pedagogů, výchovných poradců, ale také zástupcům organizací 

pracujícím s dětmi a mládeží na Hlinecku. Během tohoto roku jsme uskutečnili čtyři setkání, na která 

jsme pozvali hosty z organizací (OSPOD, Oblastní charita Nové Hrady, Amalthea).  

 

                                                      

 

4.4 APLIKACE PRO KONKURENCESCHOPNOST (OPTAK)  

Z Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OPTAK) byly v roce 

2024 vyhlášeny dvě výzvy (výzva č.2 a č.3, výzva č.1 byla vyhlášena už v roce 2023). Podpora 

z tohoto programu je určena projektům zaměřeným na pořízení nových technologických zařízení 



 

17 

 

a vybavení vedoucích k robotizaci, automatizaci, digitalizaci a komunikační a identifikační 

infrastrukturu. Prozatím byl zrealizován pouze jeden projekt, podpořený ve 2. výzvě. Vyhlášení 

3. výzvy v celkové výši 720 535 Kč pro příjem žádostí do tohoto programu, a to pro podnikatelské 

subjekty z Hlinecka schválilo představenstvo MAS 26. září 2024. 

Vyhlášení výzvy proběhlo k 1. říjnu 2024 a příjem projektových 

záměrů probíhal do 31. října 2024. Do výzvy byly přihlášeny 2 

projektové záměry. Vzhledem k alokaci výzvy byl 

představenstvem MAS 2. prosince vybrán k podpoře pouze 

jeden z nich. Celkově byly podpořeny dva projekty v celkové 

hodnotě 3 579 150 Kč s výší dotace 1 789 575 Kč, čímž došlo 

k vyčerpání více než 99 % finanční alokace, která byla pro 

MAS určena. O další finanční prostředky lze žádat, což tak učiníme v roce 2025 a adekvátně 

k tomu nachystáme další výzvu pro region Hlinecko.  

Agentura pro podnikání a inovace API spolu s dalšími institucemi pravidelně připravuje Konzultační 

dny pro podnikatele z Pardubického kraje, kde mohou formou individuálních konzultací zájemci 

o podání žádosti o dotaci zkonzultovat možnosti veřejné podpory aktuálních potřeb i budoucích 

záměrů.  

 

5 MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Hlinsko IV, propojující všechny školy na Hlinecku, 

má za sebou další úspěšný rok. Hlavním dlouhodobým cílem je zkvalitnění vzdělávání 

prostřednictvím spolupráce pedagogů, žáků, rodičů i širší veřejnosti. 

Spolupráce a strategické směrování  

Klíčovou roli měly opět setkání ředitelů škol, při nichž sdílejí zkušenosti a dobrou praxi, zejména v 

oblasti financování. Odborné pracovní skupiny zaměřené na klíčové oblasti vzdělávání podporují 

kvalitu vzdělávacích procesů, zatímco Řídicí výbor dohlíží na naplňování strategických cílů.  

https://www.agentura-api.org/cs/


 

18 

 

Podpora pedagogů  

Během roku projekt nabídl pedagogům odborné kurzy a semináře, věnované například psychické 

odolnosti, rozvoji čtenářských dovedností a efektivní výuce matematiky. Důraz byl kladen i na 

bezpečnost ve virtuálním prostředí a zvládání stresu, což pedagogům pomáhá zvládat 

každodenní výzvy. 

Zapojení rodičů a veřejnosti  

Projekt oslovil také rodiče a širší veřejnost. Velký úspěch měly semináře s renomovanými lektory, 

jako Marek Herman, zaměřené na rodičovství a bezpečnost dětí na internetu. Posilování vazeb 

mezi školami, rodiči a odborníky pomohlo budovat komunitu a podtrhlo roli školy jako 

vzdělávacího centra. 

Rozvoj talentu žáků  

Projekt podporuje kreativitu žáků skrze autorské psaní se spisovatelem Reném Nekudou a kurzy 

kreativního psaní pro mladší děti s autorkou paní Seifertovou. Tyto aktivity pomáhají žákům 

nacházet vlastní způsoby sebevyjádření. 

Směr k další spolupráci  

Projektový tým aktivně navazuje kontakty s dalšími vzdělávacími iniciativami a čerpá inspiraci pro 

další rozvoj regionu. První rok projektu přinesl mnohé cenné výsledky a s odhodláním pokračujeme 

do dalšího období, kdy budeme nadále podporovat vzdělávání na Hlinecku. 

 

Projekt: Místní akční plán rozvoje vzdělávání 

ORP Hlinsko IV 

CZ.02.02.XX/00/23_017/0008157 

 

 

6 TÝDEN POZNÁNÍ HLINECKO  
V září 2024 uspořádala Místní akční skupina Hlinecko Týden poznání Hlinecko, festival vědy 

a vzdělávání, který přilákal přibližně 3 000 dětí a žáků z mateřských a základních škol i množství 

dalších návštěvníků. Během osmi dní se na 14 různých místech konalo 43 unikátních vzdělávacích 

programů (celkem cca 150 akcí), které přiblížily svět vědy, technologií a inovací. 

Bohatý program a zapojení partnerů Týden poznání se uskutečnil díky spolupráci s mnoha 

regionálními institucemi a firmami, které nabídly rozmanité aktivity. Mezi hlavní partnery patřili: 

 Planeta Hlinsko, která umožnila dětem prozkoumat svět přírody, 



 

19 

 

 Gymnázium K. V. Raise, které připravilo interaktivní výstavy, mnoho programů a noc 

na gymnáziu, 

 Muzeum v přírodě Vysočina se svými lokalitami Veselý Kopec a Betlém, 

 Městské muzeum a galerie Hlinsko s exkurzemi a výstavami ve spolupráci s AV ČR, 

 Městská knihovna Hlinsko, která nabídla pátrací hru, 

 Muzeum Brouků a Motýlů, kde bylo k nalezení tisíce exemplářů z celého světa, 

 společnosti ETA a.s. a Backer Elektro CZ, a.s., které připravily prohlídky a besedy s designéry, 

 firma Příhoda s.r.o., která představila 30 let své činnosti a nabídla exkurzi do svého provozu, 

 Dům dětí a mládeže Hlinsko se Dnem otevřených dveří, 

 SVČ Pohoda a Pohoda COOL, se svým bohatým a pestrým programem, 

 Turistické a informační centrum Hlinsko, které otevřelo historickou část města, 

 Základní umělecká škola Hlinsko připravila výstavu v městské galerii, 

 a město Hlinsko, které poskytlo prohlídky na své radnici. 

 

 

 

Organizace a dopad akce  

Zajištění festivalu znamenalo koordinaci aktivit, jednotnou 

propagaci i tvorbu vizuálu a informačních materiálů. Hlavním 

cílem bylo ukázat, že vzdělávání může být inspirativní 

a dostupné všem generacím. 

Díky festivalu vzrostl zájem o vědu a inovace a zvýšilo se 

povědomí o regionálních vzdělávacích institucích. Těší nás, 

že jsme mohli přiblížit svět poznání nejen dětem, ale i širší 

veřejnosti, a učinit z Hlinecka místo, kde vzdělávání baví. 

 

 

 

 

  



 

20 

 

7 ENERGETIKA 
V roce 2024 jsme postupně pracovali na tom, aby se v budoucnu stal region Hlinecka energeticky 

soběstačnější, a to jak jednotlivé obce, tak i jejich obyvatele. Budování místní energetiky je velmi 

dlouhodobá aktivita, která ale napomůže regionu k větší konkurenceschopnosti a udržitelnosti. 

Navázali jsme na v roce 2023 vytvořené Místní energetické koncepce Hlinecka aktivitou, kdy jsme 

oslovili všechny obce, zda by chtěly postupně zavádět energetické managementy na jejich 

veřejné budovy. Čtyři obce (Trhová Kamenice, Vysočina, Miřetice a Pokřikov) projevily zájem, tak 

jim na to MAS pomohla sehnat dotace z Národního plánu obnovy v celkové výši přes 2 mil. Kč. 

Aktuálně již na tom obce pracují (Trhová Kamenice už do konce roku 2024 dokončila aplikace 

energetického managementu) a během roku 2025 bude aplikace energetických managementů 

dokončena. Zároveň jsme společně s investorem pomohli další obci (vedle Vojtěchova i Pokřikovu) 

uspořádat tři veřejná projednání s občany s cílem budoucí instalace větrných elektráren na jejich 

území. Nyní probíhá příprava smlouvy mezi obcí a investorem. 

I nadále jsme v roce 2024 poskytovali občanům Hlinecka bezplatné poradenství v dotačním 

programu Nová zelená úsporám Light a Nová zelená úsporám. Celkově jsme již pomohli více než 

150 lidem se získáním více než 16 mil. Kč na zavádění energetických opatření na jejich 

nemovitostech. 

 

 

 



 

21 

 

8 REGIONÁLNÍ ZNAČKA „KVALITA Z HLINECKA“ 
Označení „Kvalita z Hlinecka“ bylo poprvé na území MAS uděleno v roce 2014. 

Během roku 2024 byla prodloužena příslušná ochranná známka na dalších 10 let. 

Značka podporuje produkty a služby regionálně významné, tradiční, vytvořené 

místními výrobci nebo z lokálních surovin. Toto ocenění mohou získat výrobci  

i poskytovatelé služeb v následujících oblastech: výrobky a produkty, ubytovací  

a stravovací služby a zážitky.  

V roce 2024 byli certifikační komisí schváleny níže 

uvedené certifikáty v oblasti zážitky a produkty: 

 Město Hlinsko získalo Certifikát na: Hlinecké 

jarmarky 

 Biobobo s.r.o. získal Certifikát na: Separační 

kompostovací toalety a na Kompostér Flex 

 

Certifikační komise také schválila u třinácti stávajících certifikátů prodloužení jejich platnosti 

do roku 2026. Prodloužení Certifikátu získali: 

 František Řezníček – přírodní kosmetické výrobky a potravinářské výrobky, 

 Pekařství Vacek – Hlinecký chléb z přírodního kvasu, 

 Pivovar Rychtář, a.s. – Vybrané druhy piva, 

 Josef Fidler – Hlinecké šály, Hlinecká žinylka, Hlinecká plátna, 

 Řeznictví U Švandů – Vybrané druhy uzenin, 

 Iveta Kopajová – Kolekce mléčných výrobků z kozího mléka, 

 Zemědělská a.s. Vysočina – Konzumní a sadbové brambory, 

 Zemědělská a.s. Vysočina – Uzené krůty a kuřata z Hlinecka, 

 Petra Zelinka – Historické dveře, okna, okenice, sakrální nábytek, 

 AS-Real a.s. – Koulier – Vánoční ozdoby z Oflendy, 

 Penzion Betlém Hlinsko – ubytovací zařízení, 

 Penzion Stanský mlýn – ubytovací zařízení, 

 Pivovar Rychtář, a.s. – Exkurze v pivovaru Rychtář. 

Celkový počet platných certifikátů regionální značky "Kvalita z Hlinecka" k 31. 12. 2024 byl 21, a to 

v oblasti výrobků a produktů, ubytovacích a stravovacích služeb a zážitků. 

 

 

 

 

 



 

22 

 

Přehled všech držitelů certifikátu regionální značky „Kvalita z Hlinecka“ 

OBLAST VÝROBKŮ A PRODUKTŮ 

František 
Řezníček 
Hlinsko 

Přírodní kosmetické výrobky: Propolisová mast ve včelím vosku, Propolisová mast s vazelínou, 
Propolisová tinktura 

Potravinářské výrobky: Františkova medovina z regionu Hlinecka, Med květový, Med 
medovicový, Med květový pastovaný, Med z Hlinecka pro mlsné jazýčky  

Pekařství Vacek 
a spol., v.o.s. 

Hlinecký chléb z přírodního kvasu  

Josef Fidler Hlinecká plátna (ubrusy, prostírání, utěrky, závěsy, koberečky) Hlinecké šály, Hlinecké šátky 

Josef Fidler Hlinecká žinylka (žinylka)  

Řeznictví u 
Švandů Hlinsko 

Švandova slanina, Špekáček, Farmářský párek se sýrem, Švanďáček, Paštika s medvědím 
česnekem, Šunka jako dřív, Švandova pikantní klobása, Švandova uzená klobása, Uzená sekaná 

Pivovar 
Rychtář, a.s. Rychtář Fojt, Rychtář Grunt, Rychtář Premium, Rychtář Rataj, Rychtář Natur 

Vojtěch Lauš Umělecké kovářské výrobky  

Petra 
Horáčková 

Kolekce mléčných výrobků: Čerstvý farmářský sýr (čistý, s příchutí: pažitka, cibulka, feferonka, 
česnek, medvědí česnek, pepř), Čerstvý tvaroh, Kefír, Polotvrdý sýr, Jogurt  

Iveta Kopajová 

Kolekce mléčných výrobků z kozího mléka: Čerstvé kozí sýry balkánského typu ve variantách 
(sýr přírodní, s česnekem, bazalkou, ořechy, chilli, brusinkami, kořeněné bylinkovou směsí, 
pikantní směsí nebo medvědím česnekem), Syrovátkový sýr – urda, Brynza, Kozí zmrzlina – 
vanilková, jahodová, s lesním ovocem, kávová, mátová  

Zemědělská 
a.s. Vysočina 

Konzumní a sadbové brambory  

Zemědělská 
a.s. Vysočina 

Uzené krůty a kuřata z Hlinecka 

Ing. Pavel 
Šplíchal 

Ruční mlýnek na semena MELSI  

Petr Zelenka 
Historické dveře, okna, okenice, sakrální nábytek a nábytek s intarziemi v původním 
provedení 

AS-Real a.s. - 
Koulier 

Vánoční ozdoby z Oflendy 

Biobobo s.r.o. 
Kompostér Flex, Separační kompostovací toalety: Triobob, Triobob PLUS, Výsernice 
Zahradnice, Výsernice Nóbl 

OBLAST UBYTOVACÍCH A STRAVOVACÍCH SLUŽEB 

Betlém 
Hlinsko, spol. 

s r.o. 
Penzion Betlém Hlinsko 

Karel a 
Magdalena 
Švandovi 

Penzion Stanský mlýn 

 



 

23 

 

OBLAST ZÁŽITKŮ 

Golf & Country 
Club Svobodné 

Hamry z.s. 
Poznej golf, zažij golf! 

Pivovar 
Rychtář, a. s. 

Exkurze v pivovaru Rychtář s návštěvou minipivnice a minimuzea pivovarnictví 

Město Hlinsko  Hlinecké jarmarky 

  

 

 

9 PODPORA PARDUBICKÉHO KRAJE 
V roce 2024 získala Místní akční skupina Hlinecko, z. s. tři dotace od Pardubického kraje. Dotace 

z Programu obnovy venkova Pardubického kraje (dále jen POV Pk) byla na projekt Malý LEADER. 

Individuální dotace byly dvě, a to na Podporu mobility do vzdělávacích center SFÉRA Pardubice 

a Planeta Hlinsko a na podporu festivalu Týden poznání Hlinecko (o tom více v kapitole 6).  

Na projekt Malý LEADER byla pro Místní akční skupinu Hlinecko, z. s. schválena celková dotace ve 

výši 200 000 Kč. Tato částka byla využita na realizaci tří projektů členů MAS. Dotace pro každého 

člena činila max. 70 % a sami realizátoři přispěli vlastními výdaji v min. výši 30 %.  Touto formou byly 

na našem území realizovány projekty v celkové výši výdajů 318 281, 06 Kč. 

Tento dotační titul je určen k rozvoji aktivit nejen členům místních akčních skupin na území našeho 

kraje. 

Obec Dědová využila dotaci na doplnění obecního 

mobiliáře, který přispěl k celkovému zvelebení okolí. Lavičky 

a odpadkové koše umístila k budově hasičské klubovny a k 

nově vybudovanému dětskému hřišti. V těchto místech 

probíhají i různá obecná setkání a nové lavičky tak slouží 

především místním občanům pro společná setkávání.  

Celkové způsobilé náklady projektu: 91 969,00 Kč 

Celkový výše příspěvku MAS Hlinecko: 64 378,00 Kč 

 



 

24 

 

Obec Všeradov se zaměřila na zpevnění a vyspravení lesní cesty na 

značené žluté turistické stezce a umístění několika laviček 

a odpadkových košů. V prvním úseku se jednalo o vybudování nové 

zpevněné cesty a v druhém úseku o výspravu stávající zpevněné lesní 

cesty. Zpevnění lesní cesty a vyspravení stávající cesty přispělo 

k vytvoření příjemné lesní cesty pro pěší a cyklisty mimo hlavní silnici. 

Cesta je vhodná nyní i pro kola a kočárky. Oproti původní 

neupravené cestě. Místa k odpočinku a posezení začali využívat 

především rodiny s dětmi, místní důchodci a cyklisté. Po cca půl roce 

využívání nové cesty máme samé pozitivní odezvy od našich občanů. 

Celkové způsobilé náklady projektu: 113 538, 57 Kč 

Celkový výše příspěvku MAS Hlinecko: 68 028,49 Kč 

Obec Vortová vytvořila část místního parku 

u kulturního domu. V daném místě dochází 

k setkávání občanů při kulturních akcích v kulturním 

domě, proto se tam vybudovalo příjemné posezení 

pro místní občany, maminky s dětmi s pohledem na 

okrasnou zeleň. 

Celkové způsobilé náklady projektu: 112 773, 49 Kč 

Celkový výše příspěvku MAS Hlinecko: 66 500 Kč 

 

Na projekt Příspěvek na cestovné do vzdělávacích center SFÉRA Pardubice a Planeta Hlinsko 

získala Místní akční skupina Hlinecko, z. s. dotaci od Pardubického kraje ve výši 157 0000 Kč. 

Příspěvek byl rozdělen mezi školy a školky v území ORP Hlinsko. Dotace pro školy se skládal ze dvou 

složek, z paušálního příspěvku a příspěvku podle počtu žáků v dané škole. Každá škola, která 

navštívila program ve vzdělávacím centru, dostala proplaceno 70 % nákladů spojené s dopravou. 

Podporu mohou školy využít až do června 2025. 

  



 

25 

 

10 ČLENSTVÍ MAS HLINECKO 
 

Místní akční skupina Hlinecko je členem dvou organizací: 

 Národní sítě MAS ČR (www.nsmascr.cz)  

 Krajského sdružení MAS Pardubického kraje (http://pardubicky.nsmascr.cz/ ) 

 

 

  

http://www.nsmascr.cz/
http://pardubicky.nsmascr.cz/


 

26 

 

 

11 HOSPODAŘENÍ MAS V ROCE 2024 
Místní akční skupina Hlinecko v roce 2024 nevyvíjela žádnou doplňkovou činnost, veškerý objem 

nákladů se vztahuje k činnosti hlavní.  

Náklady na odměny Představenstva byly nulové. 

Spolek v průběhu roku zaměstnával na hlavní pracovní poměr vedoucího manažera pro realizaci 

strategie MAS, projektovou manažerku IROP, SZP a OPTAK, koordinátorku OPZ+, koordinační 

manažerku MAP a projektového manažera MAP. 

Rozvaha 

Rozvaha MAS za rok 2024 je zřejmá z následující tabulky. Částky jsou uvedeny v tisících Kč. 

 Aktiva Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31. 12. 2024 

A. Dlouhodobý majetek 439 417 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek  0 0 

II. Dlouhodobý hmotný majetek 455 455 

III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku -16 -39 

B. Krátkodobý majetek 13 730 11 311 

I. Zásoby 19 20 

II. Pohledávky 11 478 9 132 

III. Krátkodobý finanční majetek 2 234 2 159 

IV. Jiná aktiva celkem 0 0 

Úhrn aktiv 14 170 11 728 

 Pasiva Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31. 12. 2024 

A. Vlastní zdroje 1 205 1 269 

1. Jmění 315 416 

2. Výsledek hospodaření 890 853 

B. Cizí zdroje 12 965 10 459 

1. Rezervy 0 0 

2. Dlouhodobé závazky 16 38 

3. Krátkodobé závazky 524 528 

5. Jiná pasiva 12 425 9 892 

Úhrn pasiv 14 170 11 728 

 



 

27 

 

Výkaz zisků a ztrát  

Následující tabulka obsahuje přehled zisků a ztrát MAS v roce 2024. Uvedené částky jsou v tisících 

Kč. 

A. Náklady  Tis. Kč 

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 971 

III. Osobní náklady celkem 4 955 

IV. Daně a poplatky celkem 0 

V. Ostatní náklady celkem 45 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 23 

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 20 

VIII. Daň z příjmů celkem 0 

Účtová třída 5 celkem 6 014 

B. Výnosy   Tis. Kč 

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 12 

II. Změna stavu vnitro organizačních zásob celkem 0 

III. Aktivace celkem 0 

IV. Ostatní výnosy celkem 41 

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 0 

VI. Přijaté příspěvky celkem 299 

VII. Provozní dotace celkem 5 625 

Účtová třída 6 celkem 5 976 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -37* 

Daň z příjmů 0 

* Ztráta ve výši 37 tis. Kč bude převeden na účet 932 (Neuhrazená ztráta minulých let), zůstatek 

účtu 932 je k 31.12.2024 celkem 890 tis. Kč. 

 

  



 

28 

 

ZÁVĚR 
V roce 2024 se naplno rozjelo mnoho projektů nebo jich bylo ještě více podpořeno, a to zejména 

projekty, na které jsme pro období 2021–2027 získali nemalé finance z EU: 

 Integrovaný regionální operační program (IROP): podpořeno celkem 9 projektů 

o maximálním objemu cca 23 mil. Kč; většina projektů je již dokonce zrealizována; 

 Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OPTAK): 

podpořeny celkem 2 projekty v maximálním objemu cca 1,7 mil. Kč; žádost o další 

prostředky podána; 

 Společná zemědělská politika (SZP): v rámci první vyhlášené výzvy podpořeno 

21 projektů v celkovém objemu cca 7 mil. Kč; 

 Dotace Pardubického kraje, a to dokonce poprvé v historii MAS na celkem 3 naše 

projekty: 

o Malý Leader – podpora tří dílčích projektů na zlepšení veřejných prostranství 

v našich nejmenších obcích – Všeradov, Dědová a Vortová ve výši 200 tis. Kč, 

o Mobilita – podpora výjezdů škol z regionu MAS do vzdělávacích center Planeta 

Hlinsko a Sféra Pardubice ve výši 157 tis. Kč, 

o Týden poznání Hlinecko – vzdělávací festival plný akcí pro místní žáky a širokou 

veřejnost ve výši 150 tis. Kč. 

Vedle úlohy nositele strategie území a koordinátora dotačních výzev naplňuje místní akční skupina 

i naše další hodnoty jako jsou rozvoj, spolupráce, vstřícnost nebo motivace zapojených aktérů, a to 

formou realizace vlastních konkrétních rozvojových projektů: 

 Hlinecko – region pomáhající a učící je projekt, který MAS Hlinecko realizuje ve spolupráci 

s městem Hlinskem. Projekt se zaměřuje na cílovou skupinu neformální pečující a rodiny 

s dětmi.  

 Místní akční plán IV znamená pro region již několik let velký přínos a podporu pro místní 

mateřské a základní školství. 

 Místní akční skupina Hlinecko z. s. – II představuje projekt, který pomáhá zajistit činnost 

a chod kanceláře MAS. Díky projektu jsou zajištěny stabilní administrativní kapacity stejně 

jako ostatní výdaje potřebné pro výkon činností samotné MAS. 

Samostatnou aktivitou je poskytování poradenství a asistence všem občanům na Hlinecku při 

snaze získat dotační prostředky na rekonstrukce nemovitostí z dotačního programu Nová zelená 

úsporám Light, dále i ze standardního programu Nová zelená úsporám a nově jsme také pomohli 

získat 4 našim obcím finanční prostředky z Národního plánu obnovy na zavádění energetických 

managementů na jejich obecní budovy v celkové hodnotě více než 2 mil. Kč.  

Plány pro rok 2025 jsou ale bohužel tentokrát méně ambiciózní z pohledu realizace nových 

projektů, neboť jsme v polovině programového období EU, což znamená velké průběžné 

vyhodnocení a monitoring, a to minimálně u třech velkých projektů a rozvojových aktivit. Vedle 

toho ale budeme i připravovat nové projekty s cílem pokračovat v těch stávajících i v dalších 

letech, protože i když ještě nejsou k dispozici kompletní evaluace, tak již víme, že jsou v regionu 

velmi pozitivně přijímané. 



 

29 

 

To vše děláme s jasnou myšlenkou a vizí, která je založena na tom, že se chceme stát 1. volbou pro 

ty, kteří se rozhodli pro růst svůj i svého okolí. K tomu budeme vytvářet kvalitní podmínky, cesty 

i rozcestníky pro ty, kteří se s námi chtějí vydat za rozvojem našeho společného regionu. 

 

Zástupci Místní akční skupiny Hlinecko, z. s. zhodnotili svou činnost za rok 2024 a vytyčili nové cíle 

pro rok 2025. 

Cíle Místní akční skupiny Hlinecko pro rok 2025: 

 realizace strategie CLLD 2021–2027 (animace území, podpora a budování absorpční 

projektové kapacity regionu na jeho druhou část, příprava na vyhlašování a administrace 

výzev v roce 2026, poradenství realizátorům ve všech jejich projektových fázích…), 

 pokračování v realizaci aktivit projektu „Hlinecko – region pomáhající a učící“, příprava 

návazného projektu a podání příslušné žádosti o dotaci, 

 pokračování realizace projektu Místní akční plán IV pro ORP Hlinsko, příprava návazného 

projektu a podání příslušné žádosti o dotaci, 

 další postupná příprava subjektů v regionu na nové rozvojové téma – komunitní energetika, 

 vyhledávání dotačních možností pro různé subjekty v regionu, 

 podpora a prezentace regionální značky Kvalita z Hlinecka na území MAS, 

 realizace projektů s podporou Programu obnovy venkova Pardubického kraje, 

 propagační činnost na území Místní akční skupiny Hlinecko – webové stránky, Facebook, 

Instagram, publicita v tisku, vydávání vlastních tiskovin a regionálních publikací, apod., 

 spolupráce s regionálními aktéry, příprava a realizace dalších společných projektů. 

 

 

 

 

 Financováno z projektu OPTP evidenční číslo CZ.07.02.01/00/22_003/0000248. 

 

 

 

 


